



平成 18 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 10 日

上場会社名 助川電気工業株式会社

(コード番号：7711 JASDAQ)

(URL <http://www.sukegawadenki.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 百目鬼 孝一

TEL (0293) 23 - 6411

責任者役職・氏名 常務取締役管理部担当 小須田 邦光

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
・法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
・その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便的な手続きを用いて会計処理しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円以下を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月期第 3 四半期	2,973	(△16.1)	115	(△71.4)	136	(△65.1)	25	(△32.6)
17 年 9 月期第 3 四半期	3,545	(17.4)	402	(—)	391	(—)	37	(—)
(参考)17 年 9 月期	4,684	(10.1)	484	(40.2)	472	(48.9)	69	(△59.0)

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 9 月期第 3 四半期	3	82	—	—
17 年 9 月期第 3 四半期	5	75	—	—
(参考)17 年 9 月期	10	41	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、全体的には、景気は底堅い状況の中で推移いたしました。原油価格の高騰および素材価格の動向等により不透明感が増してきております。

このような状況のもとで当社グループは、前年同期に比して大口案件の売上が少ない中、受注の確保、稼働率の維持・向上に努めましたが、計画に比し、若干低調に推移いたしました。

この結果、当第 3 四半期は、売上高 2,973 百万円（前年同期比 16.1% 減）、営業利益 115 百万円（前年同期比 71.4% 減）、経常利益 136 百万円（前年同期比 65.1% 減）、四半期純利益 25 百万円（前年同期比 32.6% 減）となりました。

事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連事業につきましては、原子力および火力発電所関連の需要が伸びず、大口案件の「もんじゅ」関連の売上も第 4 四半期に集中するため、売上高 1,132 百万円（前年同期比 21.6% 減）となりました。

産業システム関連事業につきましては、半導体製造装置関連分野向けの製品は堅調に推移いたしました。液晶製造装置関連分野向けの大口案件が減少したため、売上高 1,659 百万円（前年同期比 11.2% 減）となりました。

その他の事業につきましては、食関連事業における F C 店舗数の減少（3 店舗→2 店舗）の影響により、売上高 181 百万円（前年同期比 22.1% 減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第3四半期	5,975	3,696	61.9	552 66
17年9月期第3四半期	6,155	3,641	59.2	543 87
(参考)17年9月期	6,061	3,716	61.3	555 22

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は5,975百万円となり、前連結会計年度末に比べ86百万円減少しております。これは主に、第4四半期売上見込みの「もんじゅ」関連製品の影響により、たな卸資産が増加した反面現金及び預金が減少したためであります。

また負債の部におきましては、支払手形及び買掛金が増加し、未払法人税等が減少しております。

[参 考]

平成18年9月期の連結業績予想（平成17年10月1日～平成18年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	4,678	421	213

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 31円84銭

※ 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期における業績は前年同期を下回っておりますが、大口案件の売上が第4四半期に集中する予定でありますので、平成18年9月期中間決算短信発表時（平成18年5月19日）に公表した平成18年9月期の連結業績予想に変更はありません。

○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

以 上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	869,991	1,039,921	△169,930	△16.3	1,181,188
2. 受取手形及び売掛金	1,504,109	1,612,413	△108,304	△6.7	1,450,905
3. 有価証券	—	—	—	—	43,037
4. たな卸資産	719,014	746,785	△27,771	△3.7	556,083
5. その他	120,361	90,731	29,630	32.7	105,788
貸倒引当金	△8,399	△5,419	△2,980	55.0	△23,328
流動資産合計	3,205,077	3,484,433	△279,356	△8.0	3,313,675
II 固定資産					
1. 有形固定資産	1,827,189	1,837,869	△10,679	△0.6	1,865,490
2. 無形固定資産	32,233	40,504	△8,270	△20.4	35,778
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	602,774	399,117	203,657	51.0	507,870
(2) その他	348,386	416,802	△68,416	△16.4	356,528
貸倒引当金	△40,179	△23,426	△16,753	71.5	△17,426
固定資産合計	2,770,405	2,670,867	99,538	3.7	2,748,241
資産合計	5,975,482	6,155,300	△179,817	△2.9	6,061,916

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	599,466	563,650	35,816	6.4	505,225
2. 短期借入金	1,000,000	1,000,000	—	—	940,000
3. 未払法人税等	35	83,404	△83,369	△100.0	114,561
4. その他	240,851	299,608	△58,756	△19.6	320,611
流動負債合計	1,840,353	1,946,662	△106,308	△5.5	1,880,398
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	258,535	367,752	△109,216	△29.7	274,110
2. その他	180,030	199,443	△19,412	△9.7	190,509
固定負債合計	438,566	567,195	△128,629	△22.7	464,620
負債合計	2,278,920	2,513,858	△234,938	△9.3	2,345,019
(資本の部)					
I 資本金	—	921,100	—	—	921,100
II 資本剰余金	—	1,164,236	—	—	1,164,236
III 利益剰余金	—	1,515,750	—	—	1,547,528
IV その他有価証券評価差額金	—	44,328	—	—	89,090
V 自己株式	—	△3,972	—	—	△5,057
資本合計	—	3,641,442	—	—	3,716,897
負債及び資本合計	—	6,155,300	—	—	6,061,916
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	921,100				
2. 資本剰余金	1,164,236				
3. 利益剰余金	1,506,158				
4. 自己株式	△10,964				
株主資本合計	3,580,529				
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	116,032				
評価・換算差額等合計	116,032				
純資産合計	3,696,562				
負債及び純資産合計	5,975,482				

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	2,973,502	3,545,650	△572,148	△16.1	4,684,787
II 売上原価	2,258,823	2,598,586	△339,763	△13.1	3,448,742
売上総利益	714,678	947,064	△232,385	△24.5	1,236,044
III 販売費及び一般管理費	599,597	544,475	55,122	10.1	751,807
営業利益	115,081	402,588	△287,507	△71.4	484,236
IV 営業外収益	35,133	9,365	25,768	275.2	22,103
V 営業外費用	13,735	20,472	△6,737	△32.9	33,550
経常利益	136,479	391,481	△255,001	△65.1	472,789
VI 特別損失	59,000	171,448	△112,448	△65.6	187,235
税金等調整前四半期(当期)純利益	77,479	220,032	△142,553	△64.8	285,553
法人税、住民税及び 事業税	51,905	158,191	△106,285	△67.2	173,339
過年度法人税等	—	50,690	△50,690	—	52,437
法人税等調整額	—	△26,788	26,788	—	△9,941
四半期(当期)純利益	25,574	37,939	△12,365	△32.6	69,717

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 販売実績

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年9期 第3四半期)		比較増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
エネルギー関連事業	1,132,738	38.1	1,445,144	40.8	△312,406	△21.6
産業システム関連事業	1,659,589	55.8	1,867,986	52.7	△208,397	△11.2
その他の事業	181,174	6.1	232,519	6.5	△51,345	△22.1
小 計	2,973,502	100.0	3,545,650	100.0	△572,148	△16.1

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。